REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 009/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita

a Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que o Executivo Municipal encaminhe ao setor competente, para que

seja estudada a criação de um projeto para o CRAS voltado para jovens de 13 a 16 anos

com foco em fotografia, filmagem e design. O projeto jovens criadores - fotografia,

filmagem e design no CRAS.

JUSTIFICATIVA:

O projeto visa proporcionar aos jovens de 13 a 16 anos ferramentas

criativas para expressão artística, ampliação de perspectiva profissional e fortalecimento

de habilidades sociais. Através da fotografia, filmagem e design, os participantes poderão

explorar suas habilidades, desenvolver senso crítico e criar narrativas visuais que

valorizem suas comunidades e histórias pessoais, promovendo a inclusão social e cultural

de jovens por meio do aprendizado de técnicas de fotografia, filmagem e design, tentando

assim incentivar a criatividade dos jovens, desenvolvendo suas habilidades de trabalho

em equipe e comunicação.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 28 de janeiro de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

JANAINA FREESE

Vereadora - PP